
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione:  IV “Servizi Tecnici Generali” 

Servizio:  Edilizia Metropolitana 

Oggetto: Determinazione a contrarre per affidamento diretto (ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 

coordinato con la Legge di conversione 11/09/2020 n. 120) relativo a “Interventi urgenti di manutenzione nelle aree 

esterne di pertinenza degli Istituti Scolastici, per la messa in sicurezza ed il ripristino delle condizioni igienico-sanitarie 

c/o:  I.T.E.T. “L.Da Vinci”, I.I.S. “G.B. Impallomeni”, I.I.S. “R.Guttuso”, I.P.S.A. “Leonti” e I.T.T. “E. Majorana” nel Comune di 

Milazzo, I.P.S.I.A. “Ferraris” nel Comune di Pace del Mela e L.S. “Galilei” nel Comune di Spadafora”. 

CIG: 85494182EC   CUP: B51D20000930003 

Approvazione progetto esecutivo, lettera d’invito e verbale per affidamento alla Ditta PIPPO PIZZO con sede a 

MONTAGNAREALE (ME) _ Impegno di spesa di Euro 66.002,44 

Il R.U.P. - Responsabile del Servizio – Titolare P.O. 

Delegato Funzioni Dirigenziali 

PREMESSO  

CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla manutenzione degli edifici scolastici di istru-

zione secondaria di secondo grado di competenza e allo stesso compete la manutenzione dei relativi impianti;  

CHE il tecnico di zona, da sopralluoghi effettuati negli istituti ricadenti nei Comuni in oggetto, anche a seguito di 

segnalazioni pervenute, ha rilevato la necessità e l’urgenza di provvedere alla programmazione della manutenzione delle 

aree esterne di relativa pertinenza, per il ripristino delle condizioni igienico-sanitarie e la loro messa in sicurezza, come 

meglio specificato nell’allegata relazione tecnica; 

CHE, per quanto sopra, è stato redatto il relativo progetto, approvato in linea tecnica e validato dal Responsabile Unico 

del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. n. 12/2011 come modificato dall’art. 24 della L.R. 8/2016, per 

l’importo complessivo di Euro 96.500,00di cui Euro 75.000,00 per il servizio, compresi oneri di sicurezza per Euro 

2.500,00 oltre Euro 21.500,00 per somme a disposizione; 

CONSIDERATO 

CHE per l’affidamento e la relativa forma contrattuale, trattandosi di intervento di importo inferiore a Euro 150.000,00, 

trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. n° 76 del 16/07/2020 così come coordinato 

dalla Legge di conversione 11/09/2020 n. 120; 

CHE l’art. 1 c. 3, del succitato D.L., dispone “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 

del 2016”;  

1778 30/12/2020

1539 31/12/2020



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

CHE si è convenuto sull’utilità di valutare n. 3 preventivi, espressi con ribasso percentuale sull’importo del servizio, da 

parte di operatori economici individuati nell’Albo dell’Ente, in possesso della necessaria qualificazione nella categoria 

richiesta oggetto del presente affidamento, nel rispetto dei principi di rotazione, trasparenza e parità di trattamento; 

CHE le ditte sorteggiate, previa verifica della rispettiva regolarità contributiva,sono state invitate,con lettera trasmessa 

tramite PEC, a presentare preventivo con l’indicazione del ribasso percentuale sull’importo di Euro 72.500,00, escluso 

oneri, cui affidare il servizio, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/202, per le quali si è proceduto; 

PRESO ATTO 

CHE entro il termine stabilito sono pervenuti n. 2 preventivi e CHE risulta ammissibile l’offerta proposta dalla ditta Pippo 

Pizzo con sede in Montagnareale (Me) – via Belvedere n.25, Partita IVA 01220660839 con il ribasso del 34,48% 

sull’importo di Euro 72.500,00, oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

CHE l’Ente è tenuto al controllo ed alle verifiche dell’autocertificazione resa ai sensi del DPR 445/2000, circa il possesso 

dei requisiti di partecipazione previsti per l’affidamento di contratti, in termine congruo, compatibile con la gestione 

della situazione di emergenza in atto;  

CHE il Servizio ha acquisito il D.U.R.C. on line (Documento Unico Regolarità Contributiva), dal quale la posizione 

contributiva dell’impresa risulta regolare;  

RILEVATA la necessità di provvedere all’esecuzione urgente del servizio di cui all’oggetto, per l’importo contrattuale di 

Euro 50.002,00 al netto del ribasso offerto, di cui Euro 2.500,00 per oneri di sicurezza, oltre IVA; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 

Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012;  

CHE la spesa complessiva pari ad Euro 66.002,44, di cui Euro 50.002,00 per il servizio affidato ed Euro 16.000,44 per 

somme a disposizione, può essere garantita dalle risorse finanziarie assegnate al capitolo 3491 del bilancio dell’Ente; 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Sindacale n. 69 del 12/03/2020 e la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 

Metropolitano n. 03 del 24/04/2020; 

- la D.D. n. 662 del 07/08/2020 di applicazione dell’avanzo vincolato 

- il decreto legislativo n. 118/2011 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011”; 

- l’art 183 del D.lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa” 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;      

VISTO il D.L. 76/2020; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016; 

VISTA la LR 8/2016 che modifica la LR 12/11 per effetto dell’entrata in vigore del D.lgs. 50/16; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 

VISTA la D.D. n. 1502 del 31/12/2019 con la quale è stato conferito al sottoscritto, ai sensi dell’art.6 del Regolamento 

dell’area delle Posizioni Organizzative, l’incarico di Posizione Organizzativa del Servizio Edilizia Metropolitana; 

VISTA la D.D. n.03 del 03/01/2020 con la quale il sottoscritto è stato delegato dal Dirigente a svolgere funzioni 

dirigenziali ex art. 17 c.1-bis D.lgs. n.165/2001;   

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

APPROVARE il progetto relativo a “Interventi urgenti di manutenzione nelle aree esterne di pertinenza degli Istituti 

Scolastici, per la messa in sicurezza ed il ripristino delle condizioni igienico-sanitarie c/o:  I.T.E.T. “L.Da Vinci”, I.I.S. “G.B. 

Impallomeni”, I.I.S. “R.Guttuso”, I.P.S.A. “Leonti” e I.T.T. “E. Majorana” nel Comune di Milazzo, I.P.S.I.A. “Ferraris” nel 

Comune di Pace del Mela e L.S. “Galilei” nel Comune di Spadafora” dell’importo complessivo di Euro 96.500,00 di cui 

Euro 75.000,00 per il servizio, compresi Euro 2.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro21.500,00 per 

somme a disposizione; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

APPROVARE la lettera d’invito a presentare preventivo/offerta rivolta a n. 3 Operatori Economici, individuati nell’Albo 

dell’Ente, in possesso della necessaria qualificazione nella categoria richiesta, oggetto del presente affidamento, nel 

rispetto dei principi di rotazione, trasparenza e parità di trattamento; 

APPROVARE  la relativa proposta presentata dalla ditta Pippo Pizzo con sede in Montagnareale (Me) – via Belvedere 

n.25, Partita IVA 01220660839 ; 

AFFIDARE il servizio in oggetto, previo accertamento del possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, alla ditta 

Pippo Pizzo con sede in Montagnareale (Me) – via Belvedere n.25, Partita IVA 01220660839 con il ribasso del 34,48% 

sull’importo di Euro 72.500,00, oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo netto contrattuale di Euro 

50.002,00  comprensivo degli oneri per la sicurezza; 

APPROVARE l’allegato quadro economico successivo all’affidamento; 

PRENDERE ATTO CHE la spesa complessiva occorrente è pari ad Euro 66.002,44 compresa IVA e somme a disposizione; 

IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma complessiva di Euro 66.002,44 di seguito indicata: 

Missione 9 Programma 2 Titolo  1 Macroagg 1.3.2.99.
999 

Cap./Art. 3491 Descrizione BONIFICA AREE ED EDIFICI DI PROPRIETA’ DELLA CITTA’ 
METROPOLITANA DI MESSINA 

SIOPE  CIG: 85494182EC CUP B51D20000930003 

Creditore Ditta PIPPO PIZZO 
Causale “Interventi urgenti di manutenzione nelle aree esterne di pertinenza degli Istituti Scolastici, per 

la messa in sicurezza ed il ripristino delle condizioni igienico-sanitarie c/o:  I.T.E.T. “L.Da Vinci”, 

I.I.S. “G.B. Impallomeni”, I.I.S. “R.Guttuso”, I.P.S.A. “Leonti” e I.T.T. “E. Majorana” nel Comune 

di Milazzo, I.P.S.I.A. “Ferraris” nel Comune di Pace del Mela e L.S. “Galilei” nel Comune di 

Spadafora” 

Modalità finan. Bilancio 
Imp./Prenot.  Importo Euro 66.002,44 

IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 66.002,44 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2020  3491  2020 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2020  Euro 66.002,44 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento sui controlli interni, che:  

Xil presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 

pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento dell’Ente e pertanto il 

presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

RENDERE NOTO, che il responsabile unico del procedimento è il Geom. Antonino Miceli responsabile del Servizio Edilizia 

Metropolitana della IV Direzione Servizi Tecnici Generali della Città Metropolitana di Messina; 

DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il parere contabile e la copertura 

finanziaria della spesa; 

INSERIREil presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line; 

FORMALIZZARE l’affidamento trasmettendo gli atti e quant’altro necessario all’Ufficio Contratti ai sensi del vigente 

Regolamento, per la stipula della relativa scrittura privata a norma di legge. 

 

Allegati: Relazione Tecnica, Quadro Economico, Lettera d’invito e Preventivo/Offerta. 

La Responsabile dell’Istruttoria 
I.A. PICCOLOMINI Concetta 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
              Ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. n.39/1993 

IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
Geom. Antonino MICELI 

Delegato Funz. Dirigenziali 
Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 

(D. D. n. 03 del 03/01/2020) 

Visto:SI AUTORIZZA 
 

IL DIRIGENE V DIREZIONE 
Ing. Armando CAPPADONIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che 

il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.  

 Lì    

                               Il DELEGATO FUNZ. DIRIG. 
                               Geom. Antonino MICELI 

     

 


